62. Bei allen Anerkennungen, die verdienten Leuten zuteil werden, freuen sich ihre Standesgenossen fast noch mehr als sie selbst; dennoch hat in besonderer Weise die Erhebung dieser beiden Männer zu Konsuln nicht nur eine bestimmte Gruppe im Senat, sondern den ganzen Senat so hoch erfreut, daß alle glauben, sie hätten persönlich dieselbe Ehre sowohl verliehen als auch empfangen.

et dedisse et accepisse videantur. 2. Nempe enim hi sunt quos senatus, cum publicis sumptibus minuendis optimum quemque praeficeret, elegit, et quidem primos. Hoc est igitur hoc est, quod penitus illos animo Caesaris insinuavit. 3. An parum saepe experti sumus hanc esse rerum condicionem, ut senatus favor apud principem aut prosit aut noceat? Nonne paulo ante nihil magis exitiale erat quam illa principis cogitatio: „hunc senatus probat, hic senatui carus est“? Oderat quos nos amaremus, sed et nos quos ille.

4. Nunc inter principem senatumque dignissimi cuiusque caritate certatur. Demonstramus invicem, credimus invicem, quodque maximum amoris mutui signum est, eosdem amamus. 5. Proinde, patres conscripti, favete aperte, diligite constanter. Non iam dissimulandus est amor ne noceat, non premendum odium ne prosit: eadem Caesar quae senatus probat improbatque. Vos ille praesentes, vos etiam absentes in consilio habet. Tertio consules fecit quos vos elegeratis, et fecit hoc ordine quo electi a vobis erant. 6. Magnus uterque honor vester, sive eosdem maxime diligit quos scit vobis esse carissimos, sive illis neminem praefert, quamvis aliquem magis amet.

7. Proposita sunt senioribus praemia, iuvenibus exempla. Adiant frequentent securas tandem ac patentes domos. Quisquis probatos senatui viros suspicit, hic maxime principem promeretur. 8. Sibi enim adrescere putat quod cuique adstruatur, nullamque in eo gloriam ponit, quod sit omnibus maior, nisi maximi fuerint quibus maior est. 9. Persta, Caesar, in ista ratione propositi, talesque nos crede, qualis fama cuiusque est. Huic aures huic oculos intende: ne respexeris clandestinas existimationes nullisque magis quam au-

2. Verständlich, denn gerade auf diese beiden Männer war die Wahl des Senats gefallen, damals als er die Besten an die Spitze einer Kommission zur Senkung der öffentlichen Ausgaben berief, und zwar seine erste Wahl.<sup>2</sup> Das also ist der Grund, der sie dem Caesar innerlich so nahebrachte. 3. Oder haben wir nicht oft genug als feststehende Regel erfahren, daß Beliebtheit beim Senat entweder zum Nutzen oder zum Schaden beim Princeps ausschlägt? Gab es doch noch vor kurzem keine tödlichere Gefahr als diese Überlegung des Princeps: „da ist einer, der hat den Beifall und die Wertschätzung des Senats!“ Er haßte ja die, die wir liebten – aber auch wir haßten die Leute, die er liebte.